



Unione Europea  
**REPUBBLICA ITALIANA**

*Regione Siciliana*

**ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'**  
**Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti**  
**Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali**  
**Servizio 8°**  
**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTO** il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

**VISTA** la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;

**VISTA** la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;

**VISTA** la legge regionale del 21 agosto 2007 n. 20;

**VISTO** il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

**VISTA** la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;

**VISTA** la legge regionale del 17 marzo 2016 n. 4;

**VISTO** il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;

**VISTA** la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 04.05.2016 recante disposizioni applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;

**VISTA** la legge regionale del 17 maggio 2016 n° 8 art. 24;

**VISTO** il verbale di urgenza del 12.11.2014, con il quale l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa dichiara che per la manutenzione ordinaria di impianti tecnologici e delle relative strutture di contenimento all'interno del porto di Pozzallo, ricorrono gli estremi di urgenza di cui all'art. 175 del Regolamento D.P.R. n° 207/2010;

**VISTO** il D.D.S. n. 3203/S8 del 25.11.2014 annotato presso la Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, in data 04.12.2014 al n. 17, scheda n. 423, con il quale è stata approvata la perizia redatta in data 19.11.2014 dall'Ufficio del Genio Civile di Ragusa dell'importo di €. 231.000,00 di cui €. 168.895,91 per lavori a base d'asta, oltre € 4.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) ed €. 27.104,09 per costo mano d'opera per complessivi € 200.000,00 ed € 31.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione così distinte:

€ 17.687,60 per imprevisti

€ 4.000,00 per somme art.93 comma 7/bis D.lgs 163/2006 (2% su A)

€ 3.240,00 per spese missioni

€ 800,00 per spese strumentali

€ 2.822,40 per oneri conferimento a discarica + I.V.A.

€ 2.450,00 per prove di laboratorio + I.V.A.

per l'esecuzione di opere di manutenzione ordinaria di impianti tecnologici e delle relative strutture di contenimento all'interno del porto di Pozzallo, ed è stata altresì prenotata la somma di €. 231.000,00 sul Cap. 272515 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014;

**VISTA** la determina di aggiudicazione definitiva prot. 205674 del 18.12.2014 con la quale sono stati affidati i lavori all'Impresa AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. per l'importo di €. 98.152,17 al netto del ribasso del 41,886%, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 ed €. 27.104,09 per incidenza manodopera per un totale di €. 129.256,26;

**VISTO** il D.D.S. n. 3495/S8 del 18.12.2014 annotato presso la Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in data 31.12.2014 al n. 17, scheda n. 423, con il quale è stato assunto l'impegno definitivo di € 231.000,00 sul cap. 272515 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014, per l'esecuzione di opere di manutenzione ordinaria di impianti tecnologici e delle relative strutture di contenimento all'interno del porto di Pozzallo;

**VISTO** l'Atto di Cottimo Fiduciario n. 012297 di rep. del 06.03.2015, registrato a Ragusa il 25.03.2015 al n. 453, Serie 3, con il quale l'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha affidato i lavori in argomento all'impresa AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Modica Via S.P. Modica Noto n. 43 per l'importo di €. 98.152,17 al netto del ribasso del 41,886%, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 ed €. 27.104,09 per incidenza manodopera per un totale di €. 129.256,26;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 22.05.2015 dal Direttore dei Lavori ai sensi del comma 1, lett. b e del comma 3, secondo periodo dell'art. 132 del D.Lgs n. 163/2006 come recepito con L.R. n. 12/2011 dell'importo complessivo di € 231.000,00 di cui al seguente quadro economico con le modifiche in rosso apportate dal Servizio 8 Infrastrutture Marittime e Portuali:

|   |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| <b>A) LAVORI AL LORDO</b>   | <b>€ 217.682,84</b> |                     |
| A dedurre oneri di sicurezza il 2% non soggetti a ribasso                       | € 4.353,66          | € 4.353,66          |
| A dedurre il costo della mano d'opera   | € 27.570,83         | € 27.570,83         |
| <b>Restano al lordo del Ribasso del 41,886%</b>                                 | <b>€ 185.758,35</b> |                     |
| A dedurre il ribasso d'asta del 41,886%   | € 77.806,74         |                     |
| LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA  |                     | € 107.951,61        |
| <b>SOMMANO IMPORTO DEI LAVORI</b>   |                     | <b>€ 139.876,10</b> |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                             |                     |                     |
| -somme art. 93, comma 7/bis D.lgs 163/2006 (2% su A)                            | € 3.900,00          |                     |
| -spese per missioni   | € 2.700,96          |                     |
| -spese strumentali (copie, cancelleria etc.)                                    | € 800,00            |                     |
| -oneri conferimento in discarica + I.V.A.                                       | € 3.241,20          |                     |
| -per prove di laboratorio + I.V.A.  | € 2.450,00          |                     |
| -spese di pubblicità (D.P.R.S. n. 13/2012, art. 2, comma 5)                     | € 1.468,60          |                     |
| -per Contributo Autorità di Vigilanza   | € 225,00            |                     |
| <b>SOMMANO</b>  | € 14.785,76         | <b>€ 14.785,76</b>  |
| <b>IMPORTO NETTO P.V.S.</b>   |                     | <b>€ 154.661,86</b> |
| <b>Economia realizzata da ribasso d'asta</b>                                    |                     | <b>€ 77.806,74</b>  |
| <b>A detrarre Importo Spese di Pubblicità (D.P.R.S. n. 13/2012 art. 2 c. 5)</b> |                     | <b>€ 1.468,60</b>   |
| <b>IMPORTO PROGETTO FINANZIATO</b>  |                     | <b>€ 231.000,00</b> |

VISTO il D.C.S. n. 1511 del 26.06.2015, annotato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 21.07.2015 al n. 925 con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva redatta in data 22.05.2015 dal Direttore dei Lavori ai sensi del comma 1, lett. b e del comma 3, secondo periodo dell'art. 132 del D.Lgs n. 163/2006 come recepito con L.R. n. 12/2011 dell'importo complessivo di € 231.000,00;

VISTO il Certificato di ultimazione lavori redatto in data 16.12.2015 dal D.L. dal quale si evince che i lavori in argomento sono stati ultimati in data 10.12.2015 e quindi entro il tempo utile contrattuale;

VISTO lo stato finale redatto il 02.02.2016 per l'importo complessivo netto di € 139.859,19 comprensivi di costo della sicurezza e costo netto della mano d'opera ;

VISTA la Relazione Illustrativa Variante Finale Quadro Tecnico Economico redatta in data 04.05.2016 dal Direttore dei Lavori con un aumento effettivo di spesa di € 3.710,51 rispetto alle somme a disposizione dell'Amministrazione previste ed approvate nella P.V.S. sopra indicata di cui al seguente **quadro tecnico finale**:

|  |                    |                     |
|--|--------------------|---------------------|
| <b>A) PER LAVORI AL NETTO</b>                        |                    | <b>€ 139.859,19</b> |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b> |                    |                     |
| -somme art. 93, comma 7/bis D.lgs 163/2006 (2% su A) | € 3.827,00         |                     |
| -per prove di laboratorio + I.V.A.                   | € 2.418,24         |                     |
| -oneri conferimento in discarica + I.V.A.            | € 7.886,67         |                     |
| -per Contributo Autorità di Vigilanza                | € 225,00           |                     |
| -spese di cancelleria + I.V.A.                       | € 528,85           |                     |
| -spese per missioni                                  | € 2.157,72         |                     |
| -spese di pubblicità + I.V.A.                        | € 1.469,70         |                     |
| <b>SOMMANO</b>                                       | <b>€ 18.513,18</b> | <b>€ 18.513,18</b>  |
| <b>IMPORTO NETTO COMPLESSIVO FINALE</b>              |                    | <b>€ 158.372,37</b> |
| <b>IMPORTO NETTO P.V.S.</b>                          |                    | <b>€ 154.661,86</b> |
| <b>MAGGIORE IMPORTO NETTO DA FINANZIARE</b>          |                    | <b>€ 3.710,51</b>   |

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del suddetto **quadro tecnico finale** della Relazione Illustrativa Variante Finale Quadro tecnico Economico con un aumento di spesa di € 3.710,51;

VISTA la attuale disponibilità sul capitolo 272515 concernente “Spese per la manutenzione ordinaria, per la pulizia e per il consumo di Energia Elettrica dei Porti di 2° Categoria – Seconda, Terza e Quarta Classe” per il corrente esercizio finanziario;

CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario 2016;

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 139.159,89 resta da pagare la rata di saldo di € 699,30;

**VISTI** gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i lavori sopra indicati eseguiti dall'impresa AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. ammontano ad € 139.859,19 comprensivi di costo di sicurezza e costo netto manodopera;

**VISTO** il DURC dal quale risulta che l'impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile;

**RITENUTO** di dover procedere all'approvazione degli atti della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione e conseguentemente autorizzare il pagamento della somma di € 699,30 a titolo di rata di saldo a favore dell'impresa AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L.;

**RITENUTO** pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di dovere assumere, per l'esercizio finanziario in corso, l'impegno della somma complessiva di € 3.710,51 sul capitolo 272515 – U1.03.02.05.004;

**AI SENSI** della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

## **D E C R E T A**

**ART.1)** Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori sopra indicati, nell'importo complessivo netto di € 139.859,19 comprensivi del costo della sicurezza e del costo della mano d'opera, ed è autorizzato il pagamento della rata di saldo di € 699,30 in favore dell'impresa AGOSTA COSTRUZIONI S.R.L. esecutrice dell'opera di che trattasi.

**ART.2)** Alla spesa di € 699,30 si farà fronte con la somma impegnata con il D.D.S. n. 3495/S8 del 18.12.2014 citato in narrativa, sul capitolo 272515 del bilancio regionale.

**ART.3)** Per le motivazioni di cui in narrativa è approvato il sottoindicato Quadro Tecnico Economico per l'esecuzione di opere di manutenzione ordinaria di impianti tecnologici e delle relative strutture di contenimento all'interno del porto di Pozzallo:

**A) PER LAVORI AL NETTO** **€ 139.859,19**

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

|  |            |
|--|------------|
| -somme art. 93, comma 7/bis D.lgs 163/2006 (2% su A) | € 3.827,00 |
| -per prove di laboratorio + I.V.A.                   | € 2.418,24 |
| -oneri conferimento in discarica + I.V.A.            | € 7.886,67 |
| -per Contributo Autorità di Vigilanza                | € 225,00   |
| -spese di cancelleria + I.V.A.                       | € 528,85   |
| -spese per missioni                                  | € 2.157,72 |
| -spese di pubblicità + I.V.A.                        | € 1.469,70 |

**SOMMANO**

**€ 18.513,18**

**€ 18.513,18**

**IMPORTO NETTO COMPLESSIVO FINALE**

**€ 158.372,37**

**IMPORTO NETTO P.V.S.**

**€ 154.661,86**

**MAGGIORE IMPORTO NETTO DA FINANZIARE**

**€ 3.710,51**

**ART.4)** È impegnata sul capitolo 272515 del bilancio della Regione Siciliana U1.03.02.05.004 la somma di € 3.710,51 a completamento della disponibilità finanziaria di cui al D.D.S. n. 3495/S8 del 18.12.2014, necessaria all'integrale pagamento delle spettanze dei creditori. L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

**ART.5)** Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

**ART.6)** Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.

Palermo, lì 06 OTT 2016

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**  
**(Arch. Carmelo Ricciardo)**  
**Firmato**